LEI N° 037/2014
“ALTERA PROGRAMA DE GOVERNO NA LDO E LOA/2014, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                 FAZ SABER

                                                que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:
Art. 1º - O Código Orçamentário 1469 – P, do Programa de Governo 104 – Educar, constante na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, passa a vigorar com a seguinte redação:
LDO/2014 E ANEXO DA LOA
	CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO:
	AÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	ANOS
	2014
	TOTAL

	1469 - P
	Ampliação, melhoria e reforma de EMEFs.
	Unidade

	META FÍSICA
	8
	8

	OBJETIVO DA AÇÃO
	Proporcionar espaços físicos adequados e acessíveis para o desenvolvimento do ensino fundamental, bem como para ampliação da jornada escolar. Construir mais 03 salas multifuncionais nas EMEFS de acordo com os Objetivos do Milênio.

	PRODUTO
	Escola Ampliada/Recuperada/Melhorada.

	VALOR
	R$ 873.100,00
	R$ 873.100,00

	RECURSO (S):
	Salário Educação, MDE e Federal.

Art. 2º - O Código Orçamentário 1494 – P, do Programa de Governo 104 – Educar, constante na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, passa a vigorar com a seguinte redação:
LDO/2014 E ANEXO DA LOA
	CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO:
	AÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	ANOS
	2014
	TOTAL

	1494 - P
	Construção e ampliação de EMEIs.
	Escola

	META FÍSICA
	5
	5

	OBJETIVO DA AÇÃO
	Proporcionar espaços físicos adequados e acessíveis para o desenvolvimento da educação infantil.

	PRODUTO
	Escola Construída/ Ampliada.

	VALOR
	R$ 1.675.295,00
	R$ 1.675.295,00

	RECURSO (S):
	Federais, Salário Educação e MDE.

Art. 3º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), e alocar o mesmo na dotação orçamentária abaixo, a qual passa a integrar a Lei Orçamentária Anual do Município para o exercício financeiro de 2014:

CRÉDITO ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC

Unidade: 01 Ensino Fundamental

Função: 12 Educação

Subfunção: 361 Ensino Fundamental

Programa: 104 Educar

Projeto/Atividade: 1469 Ampliação, Melhoria e Reformas de EMEFs

Elemento de Despesa: 44.90.51 Obras e Instalações – R$ 40.000,00

Recurso: 0020 MDE
CRÉDITO ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC

Unidade: 02 Educação Infantil

Função: 12 Educação

Subfunção: 365 Educação Infantil

Programa: 104 Educar

Projeto/Atividade: 1494 Construção e Ampliação de EMEIS

Elemento de Despesa: 44.90.51 Obras e Instalações – R$ 160.000,00

Recurso: 0020 MDE
CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO:
Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC

Unidade: 01 Ensino Fundamental

Função: 12 Educação

Subfunção: 361 Ensino Fundamental

Programa: 104 Educar

Projeto/Atividade: 1469 Ampliação, Melhoria e Reformas de EMEFs

Elemento de Despesa: 44.90.61 Aquisição de Imóveis – R$ 50.000,00

Recurso: 2001 Salário Educação
CRÉDITO ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC

Unidade: 02 Educação Infantil

Função: 12 Educação

Subfunção: 365 Educação Infantil

Programa: 104 Educar

Projeto/Atividade: 1494 Construção e Ampliação de EMEIS

Elemento de Despesa: 44.90.61 Aquisição de Imóveis – R$ 50.000,00

Recurso: 2001 Salário Educação
                                              Art. 4º - Para cobertura do autorizado no art. 3º da presente Lei, servirá de recurso o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) oriundo de excesso de arrecadação, e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por superávit financeiro.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, 18 DE JUNHO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em 18 / 06 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão